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I Aspirant i Kandydat 
Okres ten powinien trwać rok. Trzy pierwsze miesiące jest się aspirantem. W tym cza-
sie przyszli ministranci nie zakładają jeszcze komży ani żadnej innej szaty liturgicznej. 
Na zbiórkach formacyjnych uczą się podstaw służenia oraz poznają modlitwy mini-
stranckie. Po tym wstępnym okresie formacji przyjmowani są uroczyście na kandyda-
tów, aby przez kolejne dziewięć miesięcy pogłębiać swoją wiedzę o roku liturgicznym, 
używanych szatach i naczyniach liturgicznych oraz kontynuują naukę służenia. Kan-
dydaci podczas liturgii noszą komże. 
 
 
 
II Ministrant Śpiewu (choralista) 
Główna funkcja choralisty związana jest ze śpiewem oraz odpowiedziami w czasie 
Mszy Świętej, w czasie sprawowania liturgii wykonuje on jednak jeszcze drugą funk-
cję – dawanie znaków dzwonkami. Czyni to podczas wyjścia z zakrystii, trzykrotnie 
dzwoniąc dzwonkiem, który wisi przy drzwiach zakrystii. Oprócz tego uderza w gong i 
dzwoni dzwonkami podczas Przeistoczenia. W czasie formacji choralista uczy się 
śpiewu oraz odpowiedzi na wezwania kapłana podczas Mszy Świętej. 
 
 
 
III Ministrant Światła (ceroferariusz) 
Do obowiązków ministrantów światła należy noszenie świec podczas procesji oraz w 
czasie odczytywania Ewangelii. Chrystus bowiem został zapowiadany jako Światłość. 
Sam również nazywał siebie Światłością świata. W tradycji Kościoła ukształtowały się 
i zachowały do dnia dzisiejszego dwie formy sprawowania służby światła w liturgii. 
Jedna polega na noszeniu świec w świecznikach, druga zaś, to noszenie tzw. pochodni, 
czyli krótkich świec osadzonych na drzewcu. 
 
 
 
IV Ministrant Krzyża (krucyferariusz) 
Jak sama nazwa wskazuje, ministrant pełniący taką funkcje jest odpowiedzialny za 
krzyż używany podczas procesji. Nie może być on nigdy brudny, zakurzony ani też 
zniszczony. Ministrant krzyża dba również o miejsce, w którym krzyż się znajduje. 
Najważniejszą posługą jest noszenie krzyża podczas procesji czy też Drogi Krzyżowej. 
Wielki Piątek jest dniem szczególnej posługi ministrantów krzyża. 
 
 
 
V Ministrant Księgi 
Odpowiedzialny jest za wszelkie księgi liturgiczne używane podczas Mszy Świętej 
oraz nabożeństw. Przed liturgią do jego obowiązków należy zaznaczenie odpowied-
nich czytań w lekcjonarzu, przygotowanie Ewangeliarza oraz Mszału. Podczas Mszy 
Świętej podaje Mszał kapłanowi sprawującemu Eucharystię. Musi więc znać dokładnie 
układ i rozmieszczenie tekstów.  
 
 



VI Ministrant Ołtarza 
Najważniejszym zadaniem ministranta ołtarza jest służenie kapłanowi przez przyno-
szenie i podawanie darów oraz wcześniejsze ich przygotowanie. Dlatego też na zbiór-
kach formacyjnych poznaje wszystkie naczynia oraz szaty liturgiczne. Troszczy się 
również o to, aby były one otoczone wielkim szacunkiem.  
 
VI stopień Liturgicznej Służby Ołtarza obejmuje także posługę: 
 
Ministrant Wody 
Podczas liturgii podaje kapłanowi wodę święconą podczas obrzędu pokropienia, np. 
wiernych (aspersja) lub ziół i kwiatów czy dewocjonaliów. Dba również o kociołek z 
wodą i kropidło. 
 
Ministranci Kadzidła (turyferariusz i nawikulariusz) 
Do spełniania tej funkcji potrzebnych jest zawsze dwóch ministrantów. Jeden z nich to 
turyferariusz. Podczas liturgii podaje kapłanowi trybularz do okadzenia lub sam doko-
nuje okadzenia, np. podczas błogosławieństwa Najświętszym Sakramentem. Dba rów-
nież o czystość trybularza i zajmuje się rozpalaniem węgielków. Drugi ministrant to 
nawikulariusz. Odpowiedzialny jest za łódkę, w której znajduje się kadzidło, i dba o to, 
aby nigdy go nie zabrakło. 
 
Ministrant Mitry i Ministrant Pastorału (tzw. insygniarze) 
Ich zadaniem jest opieka nad mitrą i pastorałem, gdy liturgii przewodniczy biskup. 
 
 
 
VII Lektor 
Ustanowiony do czytania fragmentów z Pisma Świętego, z wyjątkiem Ewangelii. Mo-
że również podawać intencje modlitwy powszechnej, a gdy nie ma psałterzysty, może 
również wykonać psalm między czytaniami i śpiew przed Ewangelią. Każdy mi-
nistrant, który chce zostać lektorem, musi przejść kurs poprawnego czytania i szacunku 
do Pisma Świętego.  
 
VII stopień Liturgicznej Służby Ołtarza obejmuje także posługę: 

 

Psałterzysta 
Wykonuje on psalm między czytaniami (responsoryjny) oraz aklamację Alleluja przed 
Ewangelią.  
 
 
 
VIII Ceremoniarz 
Jest to najbardziej zaszczytna i najważniejsza posługa w formacji Liturgicznej Służby 
Ołtarza. Ceremoniarzem może więc zostać osoba, która dobrze zna liturgię i przeszła 
odpowiednie kursy. Ceremoniarz może też pełnić funkcję animatora, który pomaga 
opiekunowi ministrantów w formacji członków Liturgicznej Służby Ołtarza. Musi wy-
kazywać się dużą wiedzą oraz umiejętnością pracy z dziećmi i młodzieżą. 
 

 
_________________________________________________________ 

 
Zewnętrznym znakiem zdobytego przez ministranta stopnia i pełnionej 
funkcji podczas liturgii są mosiężne krzyże zawieszone na szyi przy 
pomocy specjalnego sznureczka czy rzemyka o podanym wzorze. 


